
Bur n. 10 del 01/02/2008

(Codice interno: 202776)

COMUNE DI ARCUGNANO (VICENZA)

DECRETO DEL SINDACO N. 100 DEL 07.01.2008

ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI VICENZA ED IL COMUNE DI ARCUGNANO
RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E LA
FRUIZIONE TURISTICA E DIDATTICA DEL LAGO DI FIMON ED ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA E
GESTIONE DELL'AREA DEMANIALE DEL LAGO DI FIMON

IL SINDACO

Premesso che:

-     l'Amministrazione Provinciale di Vicenza dall'anno 2002 in ragione della L.R. 11/2001 aveva acquisito le funzioni relative
alla realizzazione di interventi di sistemazione di rive e sponde lacuali e alla concessione di sponde e di spiagge lacuali, di
superficie e di pertinenze dei laghi, della gestione dell'area costituente il bacino denominato "Lago di Fimon" e dell'annessa
strada appartenenti al demanio idrico statale.

-     l'Amministrazione Provinciale di Vicenza ha approvato, con deliberazione della G.P. del 8 giugno 2005, nn. 35661/220, le
"Linee Guida per la gestione del Lago di Fimon e delle sue pertinenze";

-     l'Amministrazione Provinciale di Vicenza ha approvato, con deliberazione alla Giunta Provinciale n. 217 del 21.06.2006, il
progetto per la riqualificazione ambientale e la fruizione turistica e didattica del Lago di Fimon per un importo complessivo
dell'opera di € 438.922,25 finanziato, oltre che dalla Provincia stessa, dalla Fondazione Cariverona e dalla Regione Veneto;

-     al fine di dare corso alla realizzazione di tale progetto il Comune di Arcugnano ha approvato, con deliberazione di C.C. n.
60 del 28.09.2006, n. 4 del 01.02.2007 e n. 13 del 20.03.2007, una variante al PRG per l'approvazione del progetto preliminare
dell'intervento in variante alla strumentazione urbanistica;

-     in data 24/05/2007 è stato siglato tra il Comune di Arcugnano e l'Amministrazione Provinciale di Vicenza un protocollo di
intesa per l'affidamento alla Provincia della gestione della riserva naturale "ambito naturalistico del Lago di Fimon" ex art. 27
L.R. 40/1984;

-     alla luce delle modifiche normative introdotte con la L.R. n. 20 del 16.08.2007 le funzioni relative alla gestione del
demanio lacuale sono state trasferite dalla Provincia al Comune, fermo restando in capo alla Provincia le competenze connesse
alla gestione del patrimonio ittico e della pesca sportiva previste dalla L.R. 19/98;

-     in data 06.12.2007 è stato stipulato l'Accordo di programma tra il Comune di Arcugnano e la Provincia di Vicenza per la
realizzazione del progetto per la riqualificazione ambientale e la fruizione turistica e didattica del Lago di Fimon da parte
dell'Amministrazione Provinciale di Vicenza (approvato con deliberazione alla Giunta Provinciale n. 217 del 21.06.2006)
nonché la manutenzione ordinaria e la gestione dell'area demaniale del Lago di Fimon;

Visto l'art. 34 del D.Lgs.vo n. 267 del 18 agosto 2000;

DECRETA

di approvare l'Accordo di programma stipulato in data 06.12.2007 tra il Comune di Arcugnano e la Provincia di Vicenza per la
realizzazione del progetto per la riqualificazione ambientale e la fruizione turistica e didattica del Lago di Fimon da parte
dell'Amministrazione Provinciale di Vicenza (approvato con deliberazione alla Giunta Provinciale n. 217 del 21.06.2006)
nonché la manutenzione ordinaria e la gestione dell'area demaniale del Lago di Fimon per la durata presuntiva del progetto pari
a tre anni.



L'Accordo di Programma costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

La vigilanza ed il controllo sull'esecuzione sono esercitati dal Collegio di Vigilanza, come stabilito dall'accordo stesso.

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto.

IL SINDACO

Zolla cav. Vittorio

ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI VICENZA ED IL COMUNE DI ARCUGNANO
RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E LA
FRUIZIONE TURISTICA E DIDATTICA DEL LAGO DI FIMON ED ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA E
GESTIONE DELL'AREA DEMANIALE DEL LAGO DI FIMON

L'anno duemilasette addì sei del mese di dicembre presso la sede della Amministrazione Provinciale in C.trà Gazzolle -
Vicenza, sono presenti i Sigg.

- dott. Francesco Pepe - responsabile di area - il quale interviene nel presente atto in legale rappresentanza della Provincia di
Vicenza;

- dr.ssa Giulia Soldani - segretario comunale - il quale interviene nel presente atto in legale rappresentanza del Comune di
Arcugnano;

Le parti premettono quanto segue:

Il T.U. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti locali prevede all'art.34 la conclusione di Accordi di Programma per l'attuazione
di opere che, per la loro realizzazione, richiedono l'azione integrata e coordinata di più soggetti pubblici.

L'Amministrazione Provinciale di Vicenza dall'anno 2002 in ragione della L.R. 11/2001 aveva acquisito le funzioni relative
alla realizzazione di interventi di sistemazione di rive e sponde lacuali e alla concessione di sponde e di spiagge lacuali, di
superficie e di pertinenze dei laghi, della gestione dell'area costituente il bacino denominato "Lago di Fimon" e dell'annessa
strada appartenenti al demanio idrico statale.

In considerazione dell'elevato pregio naturalistico del bacino, inserito tra i siti di importanza comunitaria, al fine di favorire un
uso compatibile con le esigenze di tutela e salvaguardia, oltre che per programmare una serie di interventi volti al
miglioramento dell'ambiente naturale, la Provincia di Vicenza ha approvato, con deliberazione della G.P. del 8 giugno 2005,
nn. 35661/220, le "Linee Guida per la gestione del Lago di Fimon e delle sue pertinenze", che prevedono, oltre ad interventi
straordinari per il miglioramento del sito, le modalità esecutive di massima per tutti gli interventi necessari alla manutenzione
ordinaria e all'attuazione di tutte le funzioni in capo alla Provincia, sia in merito alle nuove competenze assegnate con la L.R.
11/2001, sia alle competenze già assegnate alle Province con L.R. 19/98 relative alla tutela e salvaguardia delle risorse
idrobiologiche e per l'esercizio della pesca.  

In ragione di ciò l'Amministrazione Provinciale, oltre ad assicurare la manutenzione ordinaria secondo le indicazioni previste
dalle Linee Guida, ha intrapreso una serie di azioni straordinarie finalizzate alla valorizzazione ed alla riqualificazione del lago,
tra le quali il progetto per la riqualificazione ambientale e la fruizione turistica e didattica del Lago di Fimon per un importo
complessivo dell'opera di € 438.922,25 finanziato, oltre che dalla Provincia stessa, dalla Fondazione Cariverona e dalla
Regione Veneto (approvato con deliberazione alla Giunta Provinciale n. 217 del 21.06.2006);

Al fine di dare corso alla realizzazione di tale progetto il Comune di Arcugnano ha approvato, con deliberazione di C.C. n. 60
del 28.09.2006, n. 4 del 01.02.2007 e n. 13 del 20.03.2007, una variante al PRG per l'approvazione del progetto preliminare
dell'intervento in variante alla strumentazione urbanistica ed è stato stipulato tra Comune di Arcugnano ed Amministrazione
Provinciale un protocollo di intesa per l'affidamento alla Provincia della gestione della riserva naturale "ambito naturalistico
del Lago di Fimon" ex art. 27 L.R. 40/1984.

Con la Legge Regionale n. 20 del 16.08.2007 le funzioni relative alla gestione del demanio lacuale sono state trasferite dalla
Provincia al Comune qualora l'intero alveo lacuale, le rive, le sponde e le spiagge lacuali, interessi, come nel caso del Lago di
Fimon, esclusivamente il territorio di un solo Comune, fermo restando in capo alla Provincia le competenze connesse alla
gestione del patrimonio ittico e della pesca sportiva previste dalla L.R. 19/98.



Alla luce di tale modifica normativa, al fine di dare continuità all'azione di valorizzazione e riqualificazione del Lago ed In
particolare di non compromettere l'iter di realizzazione del progetto e garantire la manutenzione delle aree demaniali gli Enti si
sono accordati per la sottoscrizione del presente un accordo di programma che prevede:

a)      l'attuazione del progetto per la riqualificazione ambientale e la fruizione turistica e didattica del Lago di Fimon da parte
dell'Amministrazione Provinciale di Vicenza;

b)      l'erogazione da parte del Comune di Arcugnano di un contributo per la realizzazione di tale progetto pari a € 70.000,00
da imputarsi per l'esercizio 2007;

c)      la ripartizione, secondo lo schema allegato, tra Provincia di Vicenza e Comune di Arcugnano delle azioni di
manutenzione ordinaria e per la gestione dell'area demaniale, per tre anni pari alla durata presuntiva del progetto;

ART.1

Il presente accordo ha per oggetto la realizzazione del progetto per la riqualificazione ambientale e la fruizione turistica e
didattica del Lago di Fimon da parte dell'Amministrazione Provinciale di Vicenza (approvato con deliberazione alla Giunta
Provinciale n. 217 del 21.06.2006) nonché la manutenzione ordinaria e la gestione dell'area demaniale del Lago di Fimon per la
durata presuntiva del progetto pari a tre anni.

ART.2

Il costo del progetto è stimato, in base al progetto preliminare in € 438.922,25.  L'Amministrazione Provinciale di Vicenza
provvederà alla progettazione, all'appalto, alla direzione ed alla realizzazione dei lavori e si farà carico di tutte le incombenze
relative.

ART. 3

Il Comune di Arcugnano corrisponderà all'Amministrazione Provinciale di Vicenza l'importo di € 70.000,00 a titolo di
contributo per la realizzazione del progetto.

La somma verrà corrisposta a partire dall'esercizio finanziario 2008 con le seguenti modalità:

-     €     35.000,00 alla sottoscrizione del contratto d'appalto;

-     €     35.000,00 alla conclusione dell'opera, su presentazione del certificato di ultimazione del direttore dei lavori.

Tale contributo non è soggetto a mutamento, né in aumento né in diminuzione, in relazione a maggiori oneri, anche dovuti a
circostanze sopravvenute ed imprevedibili, né ad eventuali economie realizzate in fase di affidamento o di esecuzione.

ART. 4

Il Comune di Arcugnano si impegna a provvedere a totale proprio carico alla manutenzione ordinaria ed alla gestione dell'area
demaniale, ed in particolare allo sfalcio e pulizia delle rive, nonché manutenzione delle pertinenze secondo lo schema allegato,
per la durata presuntiva del progetto pari a tre anni a far data dalla sottoscrizione del presente accordo.

Il Comune di Arcugnano, verificati i costi della manutenzione ordinaria, così come dettagliata nello schema allegato, si riserva
la facoltà di realizzarla per tramite dell'Azienda Agricola Provinciale previa valutazione economica della Provincia.

La Provincia di Vicenza si impegna a provvedere a totale proprio carico all'attuazione delle azioni previste per la gestione della
fauna ittica e per l'esercizio della pesca sportiva, meglio precisate nello schema allegato.

ART.5

Le parti concordano di approvare, entro sei mesi dalla sottoscrizione del presente accordo, un regolamento comune per l'uso
del Lago di Fimon, prevedendo le competenze di ciascun ente, sulla scorta del regolamento approvato con deliberazione del
Consiglio Provinciale nn. 71267/112 del 2005,

ART.6

Le parti concordano di prendere atto delle iniziative di gestione straordinaria comprese nelle linee guida e rimandano a
successivi accordi l'attuazione degli interventi non già compresi nel progetto per la riqualificazione ambientale di cui all'art. 1),



in funzione delle risorse disponibili e dei finanziamenti che saranno allo scopo acquisiti.

ART.7

E' costituito il collegio di vigilanza sull'esecuzione dell'accordo ai sensi dell'art. 34 comma 7 dei D.Lgs. n.267/2000 presieduto
dal Presidente della Provincia (o suo delegato) e dal rappresentante delegato del Comune di Arcugnano.

ART.8

Il presente accordo, per divenire esecutivo, qualora non preventivamente approvato, dovrà essere ratificato dai rispettivi organi
competenti.

Si invoca per quest'atto l'applicazione dell'art.16 - tabella all. "B" al D.P.R. 26.10.1972 n.642 (esenzione dall'imposta di bollo).

Il presente atto viene letto, approvato specificatamente per articolo con le premesse e sottoscritto dalle parti.

Provincia di Vicenza - Dr. Francesco Pepe 

Comune di Arcugnano - Dr.ssa Giulia Soldani

ZOLLA CAV. VITTORIO - SINDACO


	gykncu55ustkym45cgqmyd3k.html

